II) coordenação das equipes de analistas de prestação de contas e de instauração de tomada de contas especial;
III) gestão dos prazos a serem cumpridos pela equipe coordenada;
IV) participação de reuniões de alinhamento com a coordenação-geral.

Número de vagas: 04
Remuneração: R$ 9.861,23 ( nove mil, oitocentos e sessenta e um reais e vinte e três centavos)
Carga horária: 40 horas semanais
Prazo de contrato: 1 (um) ano prorrogável conforme legislação vigente
Atividade: Atividades de Complexidade Intelectual - Nível Superior
Função: Analista Administrativo
Perfil: Profissional com formação superior, com graduação em qualquer área de conhecimento

[...]

VI) realização de atividades de apoio à formalização dos instrumentos, junto das secretarias finalísticas. De modo semelhante, eles também deverão executar ações de

monitoramento e de fiscalização, visando ao bom andamento da execução dos instrumentos;
VII) execução de ações de monitoramento e de fiscalização.
Número de vagas: 88
Remuneração: R$ 7.283,05 (sete mil, duzentos e oitenta e três reais e cinco centavos)
Carga horária: 40 horas semanais
Prazo de contrato: 1 (um) ano prorrogável conforme legislação vigente.
Atividade: Atividades de Apoio - Nível Médio
Função: Técnico Administrativo
Perfil: Profissional com formação em nível médio

[...]

I) auxílio do analista de prestação de contas e de instauração de tomada de contas especial em sua tarefa de examinar o processo, por meio da organização de

documentos, da extração de informações, da compilação de dados e de atividades congêneres;
II) elaboração de ofícios e de planilhas.
Número de vagas: 08
Remuneração: R$ 4.514,78 (quatro mil, quinhentos e quatorze reais e setenta e oito centavos)
Carga horária: 40 horas semanais
Prazo de contrato: 1 (um) ano prorrogável conforme legislação vigente
3.2 O perfil profissional requerido, número de vagas destinadas à ampla concorrência, o número de vagas reservadas para pessoas negras e para pessoas com deficiência

[...]

Conjunta MGI/MIR/MPI nº 261, de 27 de junho de 2025, na Instrução Normativa Conjunta MGI/MDHC nº 260, de 26 de junho de 2025, na Portaria MGI nº 4.567, de 17 de junho de 2025,
e na Portaria Conjunta MGI/MTE nº 78, de 11 de novembro de 2025, torna pública a abertura do presente Edital de Recrutamento e Chamamento para contratação, por tempo determinado,
de 172 (cento e setenta duas) pessoas de nível superior para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, nas condições estabelecidas neste Edital.

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 O Recrutamento e Chamamento do presente Edital destinam-se, exclusivamente, às pessoas candidatas integrantes do Banco de Candidatos Aprovados em Lista de Espera

[...]

1) será regulado pelas normas contidas no presente edital, e em seus anexos, e será executado sob a responsabilidade do Ministério do Trabalho e Emprego.
1.5 O presente Edital destina-se ao chamamento para a contratação, por tempo determinado, de 172 (cento e setenta duas) pessoas candidatas para o preenchimento de vagas

temporárias para atuação em atividades de nível superior Ministério do Trabalho e Emprego (MTE), relacionados no quadro de vagas constantes na tabela do item 3.2 deste Edital,
respeitando o

[...]

apoiar na estruturação de rotina de análise de risco,
elaborar relatórios de controle de gestão; atuar em gestão e fiscalização de contratos e parcerias, em gestão estratégica e processo de normatização, gestão orçamentária.

Número de vagas: 12
Remuneração: R$ 7.283,05 ( sete mil duzentos oitenta e três reais e cinco centavos)
Carga horária: 40 horas semanais
Prazo de contrato: 1 (um) ano prorrogável conforme legislação vigente
Atividade: Atividades Técnicas de Suporte - Nível Superior
Função: ANALISTA DE GESTÃO DO SEGURO DEFESO
Perfil: Profissional com formação superior, com graduação em qualquer área de conhecimento

[...]

Analisar habilitação de inscrições de pescador artesanal para seguro-desemprego de acordo com os normativos vigentes, fazer levantamento

dos registros cadastrais, validar os processos de inscrição, com revisões periódicas; elaborar expedientes oficiais.
Número de vagas: 160
Remuneração: R$ 4.514,78 (quatro mil quinhentos e quatorze reais e setenta oito centavos)
Carga horária: 40 horas semanais
Prazo de contrato: 1 (um) ano prorrogável conforme legislação vigente.
3.2 O perfil profissional requerido, número de vagas destinadas à ampla concorrência, o número de vagas reservadas para pessoas negras e para pessoas com deficiência